
DIVISIONE PROGETTI SPECIALI

ATTO N. DD 219 Torino, 20/01/2026

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DIRETTO  M.E.P.A.  AI  SENSI  DELL’ART.  50,  COMMA 1,
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.I.  PER  IL  SERVIZIO  DI
CERTIFICAZIONE  DEL  SISTEMA  DI  GESTIONE  DELLA  QUALITA'
SECONDO LA NORMA UNI EN ISO 9001 E DEL SISTEMA DI GESTIONE
PER L’ENERGIA SECONDO LA NORMA UNI EN ISO 50001 A FAVORE DI
BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A. PARTITA IVA 11498640157. INDIZIONE E
IMPEGNO DI SPESA EURO 88.200 IVA 22 % INCLUSA. CIG B97E287211

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.
L’Amministrazione comunale, a partire dal 2007, ha implementato un Progetto di Certificazione
Qualità con l’obiettivo di migliorare l’efficacia e l’efficienza dei servizi che hanno impatto diretto
con il cittadino. L’introduzione da parte del legislatore del Controllo Interno di Qualità contenuto
nel Decreto Legislativo 174/2012, recepito nel Regolamento per la Disciplina dei Controlli Interni
n.  361  della  Città  di  Torino,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  11
febbraio  2013  (mecc.  2013  00286/049),  esecutiva  dal  25  febbraio  2013,  ha  rafforzato  tale
approccio. Dal 2007 in avanti il campo di applicazione del Sistema di Gestione della Qualità è stato
progressivamente ampliato e si prevede di proseguire con l’ampliamento.
La Città di Torino ha inoltre individuato nel Sistema di Gestione per l’Energia uno strumento ed una
leva per il perseguimento degli obiettivi di monitoraggio e mitigazione degli impatti energetici del
patrimonio  dell’Ente.  L’Assessorato  all’Ambiente  in  recepimento  alla  Deliberazione  di  Giunta
Comunale  2018  01530/059  del  3  maggio  2018,  ha  promosso  l’avvio  delle  azioni  connesse
all’implementazione ed alla certificazione UNI CEI EN ISO 50001 del Sistema Gestione Energia
dando vita ad un Sistema Integrato Qualità ed Energy Management e garantendo così il processo di
miglioramento  continuo  anche  sulle  prestazioni  energetiche.  Con  la  Deliberazione  di  Giunta
Comunale 2019 01296/059 del 9 aprile 2019 è stata approvata la Politica per la Qualità e la Politica
per l'Energia e sono stati definiti gli indirizzi per lo sviluppo dei sistemi di gestione. La Politica
della  Qualità  è  stata  successivamente  aggiornata  con  approvazione  della  Direttrice  Generale  il
12.06.2024.

Pag 1 di 6



Alla luce dell’introduzione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), istituito dal
decreto  legge  n.  80/2021  ("Decreto  Reclutamento"),  convertito  nella  legge  113/2021,  risulta
ulteriormente rafforzato il sistema di gestione relativo agli indicatori di qualità.
Visto quanto premesso risulta necessario mantenere la certificazione del Sistema di Qualità e del
Sistema di Gestione per l’Energia così come fatto negli anni precedenti.
Considerata la scadenza, in data 31.12.2025, del contratto relativo all’affidamento del servizio di
Certificazione dei Sistemi Gestione Qualità ed Energia secondo le norme UNI EN ISO 9001 e UNI
CEI EN ISO 50001 2023-2025 per la Città di Torino in favore di RINA Services S.p.A. così come
risulta dalla Determina Dirigenziale 760/2023. 
Considerato che i  servizi  in oggetto non sono reperibili  nelle Convenzioni  Consip attive ma, a
seguito  di  verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “Servizi di certificazione
dei sistemi di gestione” - CPV 79132000 Servizi di certificazione.
Ai sensi dell’art.  11, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  e in conformità con quanto disposto
dall’art. 1 e seguenti dell’allegato I.01 al Codice per il presente affidamento non è stato individuato
il CCNL trattandosi di servizio di natura intellettuale.
Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B97E287211 con il
quale  è  stata  conclusa  la  trattativa  diretta  MEPA n.  5859684  a  favore  della  ditta  BUREAU
VERITAS  ITALIA S.P.A.  con  sede  in  Viale  Monza  n.  347  CAP 20126  Milano  (MI),  p.  IVA
11498640157  in  quanto  a  seguito  di  istruttoria  è  risultata  in  possesso  dei  seguenti  requisiti
professionali e di esperienza:
• Accreditamento sia al  rilascio del certificato ISO 9001 sia 50001 e ai settori IAF utili per la

certificazione alla Città (30,34,35,36,37,38,39)
• Esperienza significativa nell’ambito della Pubblica Amministrazione e in particolare con altri

comuni italiani, dimostrata dalla numerosità dei comuni certificati dall’operatore economico in
questione

• Sede a Torino, che agevola l’esecuzione degli audit presso gli uffici della Città
• Pregressa  esperienza  con  la  Città  di  Torino,  negli  anni  2020-2022,  con  esito  positivo

relativamente alla conformità e alla regolare esecuzione dei servizi.
• Conoscenza dell’ente da parte dell’operatore economico, utile per comprendere l’organizzazione

e le peculiarità della Città di Torino
• Dimostrazione di interesse nelle precedenti procedure di affidamento con offerta competitiva e in

linea con la stima economica prevista.
• Congruità del preventivo ricevuto con la stima economica effettuata in istruttoria
i cui documenti sono conservati agli atti del Servizio scrivente.  Attestato pertanto che l’operatore
economico risulta in possesso di idonee e documentate esperienze pregresse evincibili da apposita
documentazione conservata agli atti del Servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i;
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione del servizio sono contenute nel documento
“Condizioni  particolari  di  servizio”  e  relativi  “Allegati”,  che  si  approvano  con  il  presente
provvedimento (allegati n. 7).
L’avvio del procedimento di affidamento non vincola la Civica Amministrazione alla conclusione
del  medesimo  e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla  effettiva
disponibilità di risorse economiche adeguate;
A seguito della verifica del preventivo pervenuto dall’operatore economico, agli atti del Servizio
scrivente, che ammonta a:
• Euro 25.480,00 + IVA per il corrispettivo A (certificazione ISO 9001)

Pag 2 di 6



• Euro 7.920,00 + IVA per il corrispettivo B (certificazione ISO 50001)
• Euro 980,00 + IVA per il corrispettivo C (estensioni tecnico/geografiche ISO 9001 per gg/uomo)
• Euro 990,00 + IVA per il corrispettivo C (estensioni tecnico/geografiche ISO 50001 per gg/uomo)
• Euro 1.000,00 esente IVA per il corrispettivo D (giornata di formazione)
con il presente provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., dell’art. 1, comma 450,
della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. del servizio in
argomento.
Per ciascun anno di durata contrattuale l’Amministrazione si riserva di definire il numero delle
estensioni  tecnico/geografiche  ISO  9001/50001  (corrispettivo  C)  e  le  giornate  di  formazione
(corrispettivo D) necessarie, nei limiti dell’importo massimo stimato e impegnato con il presente
atto.
I  prezzi  di  affidamento  saranno  impegnativi  per  tutta  la  durata  del  servizio  in  quanto  è  una
prestazione intellettuale quantificabile inizialmente. 
Dato atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Si  attesta  che,  ai  sensi  dell’art.  52  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.  e  dell’art.  15,  comma  2  del
Regolamento  Comunale  per  la  Disciplina  dei  Contratti  della  Città  di  Torino  n.  411,  sono stati
effettuati i controlli sull’affidatario circa il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e ss. del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.;
Si attesta che i controlli in relazione alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di
cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. hanno dato esito positivo.
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto; 
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per ciascun anno avverrà entro il
31 dicembre di ogni anno;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.

Pag 3 di 6



118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre 2024;

• di attestare che il  servizio in oggetto non è reperibile nelle Convenzioni Consip attive,  ma è
presente  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  nel  seguente  Bando:
“SERVIZI”- Categoria merceologica: “Servizi di certificazione dei sistemi di gestione” - CPV
79132000;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i
• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.

36/2023 e s.m.i, per il modesto valore dell’affidamento;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
• di  affidare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  il  servizio  in  oggetto  mediante  mercato

elettronico MEPA, ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1, lett. b) del
D.Lgs.  36/2023 e s.m.i.,  attraverso lo  strumento  della  Trattativa  Diretta,  alla  ditta  BUREAU
VERITAS ITALIA S.P.A. con sede in Viale Monza n.  347 CAP 20126 Milano (MI), p.  IVA
11498640157 per un importo complessivo di Euro 64.918,03 oltre ad Euro 14.281,97 per IVA al
22% oltre a euro 9.000 esenti IVA per una spesa complessiva di Euro 88.200,00, imputando la
stessa come da dettaglio economico finanziario; 

• di dare atto del rispetto dell'art. 183, comma 6, lettera a) del T.U.E.L., in quanto il contratto ha ad
oggetto una prestazione di durata pluriennale;

• di attestare che non è stata richiesta la garanzia definitiva poiché, in considerazione della natura
dell’operatore,  accreditato  da  parte  di  Accredia  –  Ente  Italiano  di  Accreditamento,  e
dell’affidabilità dimostrata nei precedenti contratti con la stazione appaltante, si ritiene basso il
rischio di inadempimento del contratto.

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di  pantouflage  o  revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di  dare  atto  che  l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  essere  in  regola  con  il  versamento
contributivo e assicurativo;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3 lett.  d)  del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di autorizzare la stipula del contratto nei modi di cui all’art. 18 del citato Decreto e la successiva
emissione dell’ordine di acquisto a favore della ditta BUREAU VERITAS ITALIA S.P.A., p. IVA
11498640157

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dr. Luca Dolino;
• di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per ciascun anno avverrà entro

Pag 4 di 6



il 31 dicembre di ogni anno;
• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a

favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di  dichiarare,  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990 e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto Dirigente e al RUP.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 88.200,00 alla Missione 01 Programma 10, Titolo 1 del Bilancio 2026-
2028, esercizi  2026,- 2027- 2028 corrispondente alla Missione 01, Programma 10, Titolo 1 del
Bilancio 2025-2027, esercizi 2026 e 2027, (capitolo 006800022001) con la seguente imputazione:

Importo Anno
bilancio

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo
Articolo

Servizio
Responsabile

Scadenza
obbligazione

30.000,0
0

2026 01 10 1 03 006800022001 066 31/12/2026

Descrizione
capitolo e articolo

CONTROLLO DI GESTIONE - ACQUISTO DI SERVIZI - CERTIFICAZIONE QUALITA' - settore
066 

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Importo Anno
bilancio

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo
Articolo

Servizio
Responsabile

Scadenza
obbligazione

29.100,0
0

2027 01 10 1 03 006800022001 066 31/12/2027

Descrizione
capitolo e articolo

CONTROLLO DI GESTIONE - ACQUISTO DI SERVIZI - CERTIFICAZIONE QUALITA' - settore
066 

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Importo Anno
bilancio

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo
Articolo

Servizio
Responsabile

Scadenza
obbligazione

29.100,0
0

2028 01 10 1 03 006800022001 066 31/12/2028

Descrizione
capitolo e articolo

CONTROLLO DI GESTIONE - ACQUISTO DI SERVIZI - CERTIFICAZIONE QUALITA' - settore
066 

Pag 5 di 6



Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Roberto Breviario

Pag 6 di 6


